
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158 53Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2016

Jorge Alan 
Ferreira da 

Silva
Metrologista 0036 169.714.852-20

João Bentes 
Farias Metrologista 0025 028.582.822-34

Luiz Paulo 
Pereira 

Monteiro
Metrologista 0258 661.628.742-49

Pedro 
Alexandre B de 

Lima
Metrologista 0021 029.903.932-34

Pedro Prestes 
de Brito Junior Metrologista 0266 528.089.982-87

Raimundo 
Barbosa 
Estevão

Metrologista 0023 057.451.522-49

Raimundo 
Azevedo 
Correa

Metrologista 0037 043.952.712-00

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de junho de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 979547

.

.

CONTRATO
.

Cotação Eletrônica nº 006/2015 - IMETROPARÁ
Contrato Nº: 08/2016 - IMETROPARÁ
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e confecção de crachás personalizados.
Data de Assinatura:  28 de Junho de 2016    
Valor Global estimado: R$ 437,50  Vigência: 28/06/2016 a 
27/06/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903044
Fonte de Recurso 0260
Contratado: IMPRESSUS BEL COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI 
- ME
Endereço:  Tv. Tavares Bastos, 1246 - Loja B, Marambaia - 
Belém - Pará
Fiscal do Contrato: Rosangela Magno
Suplente: Ana Caroline Fadel
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 979539

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2015
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses, a contar de 29/06/2016.
Data de Assinatura:  28 de Junho de 2016    
Vigência: 29/06/2016 a 28/06/2017
Contratada: BANCO DO BRASIL
Endereço:  Avenida Presidente Vargas, 248, 3º andar, Belém/PA

Fiscal do Contrato: Ana Carolina Queiroga / Suplente: 
Edilma Léa
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 979536

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 056/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. PAULO ANDRE VALENTE PINTO, matrícula nº 
57228736/1, ocupante do cargo de Agente Operacional para 
responder pela Coordenadora Financeira e Contábil, sra. Aline 

dos Santos Silva, por motivo de férias, no período de 01 a 30 
de Julho de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Junho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 979525

PORTARIA N.º 057/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS 
AZEVEDO, matrícula nº 8094116/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Apoio Logístico para responder pelo Diretor 
Operacional, sr. Celso Kazuhiko Motoki, por motivo de férias, 
no período de 11/07/2016 a 09/08/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Junho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 979526

PORTARIA N.º 058/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA, matrícula 
nº 7007035/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo 
para responder pela Chefi a de Divisão de Recursos Humanos, 
sra. Carla Carolina de Paiva Reis, por motivo de férias, no 
período de 02 a 31/07/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Junho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 979527

PORTARIA N.º 061/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. CELSO KAZUHIKO MOTOKI, matrícula 
nº 5906340/2, ocupante do cargo de Diretor Operacional, 
para responder pela Diretora Presidente, sem ônus para a 
Administração Pública, por motivo de viagem, no período de 05 
a 08 de Julho de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Junho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA          

Protocolo 979538

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 059/2016
A Diretora Presidente, em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três 
e meia) diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona 
Ribeiro - Diretora Presidente que irá participar do Encontro 
Nacional da ABRACEN em Caruaru/PE, no período de 05 a 08 de 
Julho de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 28 de Junho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA          
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Adm. e Financeira
CEASA/PA

Protocolo 979529

Portaria n.º 060/2016
A Diretora Presidente, em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Empresa;

RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três 
e meia) diárias ao Sr. Rosivaldo Batista - Diretor Técnico, 
que irá participar do Encontro Nacional da ABRACEN em Caruaru/
PE, no período de 05 a 08 de Julho de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 28 de Junho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA          
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Adm. e Financeira
CEASA/PA

Protocolo 979533

.

.

FÉRIAS
.

PORTA RIA N.º 055/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/
PA abaixo relacionados no mês de Julho/2016.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5884071/2
ANTONIO 

CARLOS C. DA 
SILVA

2015/2016 01/07/2016 A 
24/07/2016

54191138/2
ARON 

RODRIGUES 
MACIEL

2014/2015 01/07/2016 A 
30/07/2016

5898852/3 ALINE DOS 
SANTOS SILVA 2015/2016 01/07/2016 A 

30/07/2016

54187606/4
CARLA 

CAROLINA DE 
P. REIS

2014/2015 02/07/2016 A 
31/07/2016

5906340/2
CELSO 

KAZUHIKO 
MOTOKI

2015/2016 11/07/2016 A 
09/08/2016

7007566/1
DORIVAL 
PACHECO 
FERREIRA

2012/2013 11/07/2016 A 
09/08/2016

54194632/2 ENRICO LIMA 
MARTINS 2014/2015 01/07/2016 A 

30/07/2016

57228579/1
ERICA 

CRISTINA DOS 
P. ROCHA

2015/2016 04/07/2016 A 
02/08/2016

5910223/1
JOEL BRITO 

PEREIRA 
JUNIOR

2014/2015 14/07/2016 A 
31/07/2016

7007663/1
MARIA DOS 

SANTOS 
CASTELO

2014/2015 11/07/2016 A 
09/08/2016

57228751/1
NEWITON 

FONSECA DE 
MELO

2015/2016 01/07/2016 A 
30/07/2016

5905076/1
ROBERTO 

AUGUSTO P. 
PONTES

2015/2016 27/07/2016 A 
25/08/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Junho de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 979524

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 445/2016, DE 28 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 82/2016 - DIMAC, 
de 27/06/2016;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões.


